
1Ano XIII  - Nº 1363 -  SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2022

ANO XIII - Nº 1363  -  SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Gestor do Fundo Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano/Fundo Municipal de  Assistência Social do 
Município de São Francisco de Itabapoana, a Sr. Fagner Azeredo da Silva, no  uso das atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº  10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, 
bem como o amparo do parecer  da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o 
Pregão Presencial  nº. 001/2022, processo administrativo n.º 3920/2021, cujo objeto é Registro de preços para futura 
e  eventual contratação da empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo para atendimento  as cozinhas 
dos serviços de proteção social básica proteção social especial, vinculados as FMAS e ao  projeto Padaria Escola e ao 
Conselho Tutelar, à empresa: 
CASTRO E VIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME. Perfazendo o valor de R$  36.567,60 (trinta e seis mil, quin-
hentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos).  Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 36.567,60 (trinta e 
seis mil, quinhentos  e sessenta e sete reais e sessenta centavos).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 12 de janeiro de 2022. 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Gestor do FMAS 

Republicado por incorreção

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde, o Sr. Sebastião Tavares Campista Filho, no uso das  atribuições legais, regi-
mentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93,bem como o amparo do parecer da  Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos prati-
cados no o Pregão Presencial  nº. 001/2022, processo administrativo n.º 3192/2021, cujo objeto é Registro de preços 
para futura e  eventual aquisição de peças automotivas, às empresas: 
HEMI SOLUCOES E SERVICOS EIRELI. Perfazendo o valor total de R$ 63.801,40  (sessenta e três mil, oitocentos e 
um reais e quarenta centavos). SAP COMÉRCIO  SERVIÇOS E DISTRIBUIÇÃO EIRELI. Perfazendo o valor total de 
R$ 43.118,90 (quarenta  e três mil, cento e dezoito reais e noventa centavos). Perfazendo esta licitação o  valor global 
de R$ 106.920,30 (cento e seis mil, novecentos e vinte reais e trinta  centavos).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de janeiro de 2022. 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

Republicado por incorreção

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 003/2022, processo 
administrativo nº 3918/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:730000003/221 
 

SAP COMÉRCIO SERVIÇOS E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - CNPJ: 05.369.839/0001-15 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 Mochila material poliéster, tamanho médio, alça 
espumada, cor cinza/preto, altura 36cm, largura 
25cm, profundidade 16cm, 1 compartimento 
regulável. Com a logo da SMEC (Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura) e PMSFI 
(Prefeitura Municipal de São Francisco de 
Itabapoana) nos compartimentos, conforme a arte. 
 
Marca: ONLINE 

SERVI 2600 43,80 113.880,00 

2 Mochila material poliéster, tamanho grande, alça 
espumada, cor cinza/preto, altura 45cm, largura 
32cm, profundidade 20cm, 1 compartimento 
regulável. com a logo da SMEC (Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura) e PMSFI (Prefeitura 
Municipal de São Francisco de Itabapoana) nos 
compartimentos, conforme a arte. 
 
Marca: ONLINE 

SERVI 7000 47,90 335.300,00 

 Total do Proponente    449.180,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 02/2022, processo 
administrativo nº 3781/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:729000002/221 
 

I. P. DE SOUZA - CNPJ: 30.286.188/0001-47 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

4 Cimento Portland CPII 32, saco 50 kg 
 
Marca: CAMPEÃO 

SACO 350 28,58 10.003,00 

5 Areia lavada, grossa 
 
Marca: ROBAINA 

M3 2500 62,65 156.625,00 

6 Pedra britada 
 
Marca: CARDOSO 

M³ 11200 63,55 711.760,00 

7 Brita "0" 
 
Marca: CARDOSO 

M³ 4500 78,95 355.275,00 

8 Pó de pedra 
 
Marca: CARDOSO 

M³ 2000 64,45 128.900,00 

 Total do Proponente    1.362.563,00 
 

  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



2 Ano XIII  - Nº 1363 -  SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Câmara Municipal

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 02/2022, processo 
administrativo nº 3781/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:729000002/221 
 

F.L.G . BLOCOS CONSTR E TRANS ROD EIRELLI - CNPJ: 27.811.801/0001-93 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 Lajota pré-fabricada de concreto para 
pavimentação com 6cm de espessura, resistência 
de 35MPA, cor natural cinza, retangular. 
 
Marca: FLG 

M2 20000 45,95 919.000,00 

2 Lajota pré-fabricada de concreto para 
pavimentação com 8cm de espessura, resistência 
de 35MPA, cor natural cinza, dezesseis faces. 
 
Marca: FLG 

M2 44850 57,41 2.574.838,50 

3 Meio fio ou guia de concreto, pré moldado, 
comprimento 1 metro, 30X12/15 (HXL1/L2). 
 
Marca: FLG 

MT 5820 37,18 216.387,60 

 Total do Proponente    3.710.226,10 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

PORTARIA N. 005/2022

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Resolução n. 014/2019, Joilson Gomes dos Santos e Adrice Martins Brito, na 
qualidade de membros da equipe de apoio do Pregão para comporem a INSTITUIÇÃO DA MODALIDADE LICITATÓRIA 
DO ‘PREGÃO’ NO  MBITO DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, todos designados com 
investidura a partir de 01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Janeiro de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 21 de Janeiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 006/2022

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Resolução n. 
014/2019, Ezequiel Batista de Araújo Touguinhó, na quali-
dade de ‘Pregoeiro’ para compor a INSTITUIÇÃO DA MO-
DALIDADE LICITATÓRIA DO ‘PREGÃO’ NO  MBITO DA C 
MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOA-
NA, designado com investidura a partir de 01 de Janeiro 
de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a 01 de Janeiro de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 21 de Janeiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 007/2022

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR, excepcionalmente, com base no § 
1º do artigo 51 da Lei 8.666/93, Ezequiel Batista de Araújo 
Touguinhó (Presidente), e respectivos membros: Eduar-
do Corrêa de Lemos Júnior e Joilson Gomes dos San-
tos, para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO deste, Poder Legislativo, todos designados 
com investidura a partir de 01 de Janeiro de 2022 a 31 de 
Dezembro de 2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Janeiro de 
2022.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 21 de Janeiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente


